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Abstract 
Idrott är både en vanlig fritidssysselsättning och en vanlig orsak till skador. 

Tidigare forskning har främst studerat idrottsrehabilitering ur ett biomekaniskt 

perspektiv men på senare år har psykosociala aspekter studerats allt mer. Syftet 

med denna studie var att beskriva hur motivation påverkar och uttrycks vid 

rehabilitering av idrottsskador, genom en litteraturstudie med den arbetstera-

peutiska Model of Human Occupation som teoretisk utgångpunkt. Resultatet 

baserades på analys av nio kvalitativa artiklar. En av artiklarna hade även en 

kvantitativ del som exkluderades från denna studie. I resultatet framkom två 

huvudteman; ’intrapersonella faktorer’ och ’interpersonella faktorer’, med to-

talt sju underkategorier. I ’intrapersonella faktorer’ framkom att självförtro-

ende, värderingar och intresse var faktorer som hade samband med motivation. 

Under ’interpersonella faktorer’ framgick det att även omgivningen spelade en 

betydande roll i relation till motivation och idrottsrehabilitering. Merparten av 

de faktorer som framkom visade sig kunna styra utfallet av rehabiliteringen i 

olika riktningar, beroende på den övriga kontexten. Utifrån studiens resultat 

kan motivation beskrivas som resultatet av många olika faktorer samt att mo-

tivation tydligt påverkar rehabilitering av idrottsskador. Däremot kan dessa 

faktorer påverka både positivt och negativt. Därmed krävs vidare forskning för 

att kartlägga vad som styr påverkans riktning och vilka interventioner som kan 

främja ett positivt utfall.  

 

 

 

 

 

Sökord: Arbetsterapi, volition, idrottsskador, Model of Human Occupation, intraperso-

nella, interpersonella 
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Introduktion 

I Sverige är idrott en vanligt förekommande och hälsofrämjande aktivitet (Riksidrottsför-

bundet, 2019; Folkhälsomyndigheten, 2020). Uppskattningsvis är över tre miljoner perso-

ner i Sverige engagerade i föreningsidrott och 50% av befolkningen utövar måttligt an-

strängande motion minst en gång i veckan (Riksidrottsförbundet, 2019). Folkhälsomyndig-

heten påtalar också att regelbunden fysisk aktivitet kan motverka hjärt- och kärlsjukdomar, 

metabola sjukdomar och psykisk ohälsa. Med hänsyn till hälsofördelarna rekommenderas 

minst 150 minuter medelintensiv eller 75 minuter högintensiv träning per vecka. Utöver att 

idrottsutövande har positiv inverkan på folkhälsan kan det förstås som hälsofrämjande ur 

ett arbetsterapeutiskt perspektiv, i egenskap av meningsfull aktivitet (Kielhofner, 2008).  

Relationen mellan hälsa och meningsfull aktivitet är ett grundantagande inom arbetsterapi 

(Müllersdorf & Ivarsson, 2011). Sambandet behandlas inom flera av arbetsterapins teore-

tiska modeller, exempelvis Canadian Model of Performance and Engagement (CMOP-e) 

(Polatajko et al., 2007) och Model of Human Occupation (MoHO) (Kielhofner, 2008). Me-

ningsfull aktivitet definieras inom MoHO som något en person utför och får en ökad livs-

kvalité av. Enligt MoHO kan aktivitet ske i tre olika aktivitetsområden – acitivities of daily 

living1, play2, och productivity3 – som alla behövs för att uppnå en god hälsa. Samma akti-

vitet kan också rymmas inom olika aktivitetsområden. Exempelvis idrottsutövande, som är 

vanligt inom aktivitetsområdet fritid men potentiellt även kan ingå i aktivitetsområdet pro-

duktivitet. Sammanfattningsvis mår människan bra av idrottsutövande, sett till både me-

ningsfullhet (Kielhofner, 2008) och generell hälsa (Folkhälsomyndigheten, 2020). 

Utförande av idrott medför, utöver hälsofördelar, även risk för vissa fysiska skador (Social-

styrelsen, 2011). Enligt Socialstyrelsen (2019) syns skador som inte leder till någon vård-

kontakt sällan i statistik, medan de som kräver medicinsk behandling kartläggs i högre ut-

sträckning. Sedan 2010 saknas officiell statistik över idrottsskador i Sverige, tidigare regi-

strerades data i Injury Database (IDB) (Socialstyrelsen, 2019). Där definieras idrottsskador 

som fysiska skador som uppkommit under idrottsutövande (European Association for In-

jury Prevention and Safety Promotion [EuroSafe], 2016). I den senaste svenska publikat-

ionen av IDB framkommer att uppskattningsvis 104 000 idrottsskador inträffade i landet år 

2010 (Socialstyrelsen, 2011). I denna studie definieras idrottsskador som alla fysiska 

 
1 Dagliga livets aktiviteter [sv. övers.] 
2 Fritid [sv. övers.] 
3 Arbete [sv. övers.] 
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skador som uppkommit under idrottsutövande, med tillägget att de skadade mottagit medi-

cinsk behandling.  

Forskning inom rehabilitering av idrottsskador har traditionellt sett utgått från det biome-

kaniska perspektivet (Kamphoff et al., 2013), med studier kring exempelvis huruvida oper-

ation eller konservativ behandling med träningsprogram ger mest gynnsamt utfall för olika 

skador (Eberbach et al., 2017; Grazina et al., 2019; Manent et al., 2019). På senare tid har 

även psykosociala aspekter börjat studeras, men kunskapen är fortsatt begränsad (Kamp-

hoff et al., 2013). Många utövare av idrottsmedicin är dock positivt inställda till ett mer 

holistiskt synsätt, som även ser till psykosociala följder som förlorat självförtroende och 

nedstämdhet (Arvinen-Barrow & Clement 2017). Exempel på nyare forskning som inriktat 

sig mot psykosociala aspekter är Ivarsson et al. (2017) som studerat dess inverkan på reha-

bilitering och lyfter motivation som en viktig faktor, vilket styrks av Kruse et al. (2012). 

Motivation kan beskrivas som ett samlingsbegrepp för olika faktorer som driver människan 

till handling (Kafner & Chen, 2016). Ett återkommande element inom motivationsteori är 

volition4, som kan definieras som att utöva (Creek & Lougher, 2008) eller agera efter 

(Gagné, 2014) sin vilja. Motivation kan påverkas av både inre och yttre faktorer (Creek & 

Lougher, 2008; Gagné, 2014). Exempelvis kan motivation komma från en inre önskan att 

känna sig kompetent eller uppleva samhörighet med andra (Gangné, 2014), eller en vilja 

att möta yttre krav (Creek & Lougher, 2008). Vidare kan den sociala kontexten påverka en 

individs motivation (Gagné, 2014). Det kan antingen ske genom att en individ väljer att 

agera enligt omgivningens önskan, men i strid med sin egen uppfattning, eller genom att 

omgivningens vilja integreras i den egna (Gagné, 2014). 

Inom arbetsterapi betraktas motivation som mycket betydelsefullt för aktivitetsutförande 

(Arnsten, 1990), och det finns även arbetsterapeutiska interventioner som syftar till att 

främja motivation. Ett exempel på detta är Remotivationsprocessen, som utgår från att 

både inre drivkrafter, tillgänglighet och social omgivning spelar en betydande roll i att ut-

veckla motivation (de las Heras et al., 2018). Interventionen har sin teoretiska grund i den 

arbetsterapeutiska modellen MoHO (Kielhofner, 2008).  

MoHO strävar efter att erbjuda ett gemensamt teoretiskt ramverk för både motivation och 

fysiska faktorer. Inom MoHO antas att eftersom kroppslig förmåga och mental motivation 

växelverkar behöver de inkluderas i samma teoretiska ramverk för att kunna förstås på 

 
4 Viljekraft [sv. övers.] 
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djupet. För att förstå individens förutsättningar till aktivitet utgår MoHO från koncepten 

volition, habituation5, performance capacity6 och environment7, där volition beskriver hur 

människor motiveras till aktivitet (Kielhofner, 2008). 

Volition inkluderar komponenterna personal causation8, values9 och interests10, med tillhö-

rande delkomponenter (Lee & Kielhofner, 2017). Samtliga komponenter består i sin tur av 

olika dimensioner. För definitioner av och samband mellan dessa, se figur 1. 

Figur 1, komponenter och dimensioner inom volition (Lee & Kielhofner, 2017) 

 

 
5 Vanebildning [sv. övers.] 
6 Utförandekapacitet [sv. övers.] 
7 Miljö [sv. övers.] 
8 Uppfattning om den egna förmågan [sv. övers.] 
9 Värderingar [sv. övers.] 
10 Intressen [sv. övers.] 
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Sambanden mellan komponenterna och hur de samspelar kan förstås genom volitional pro-

cess11 (Lee & Kielhofner, 2017). Under denna process utvecklas en individs vilja och en-

gagemang i aktivitet gemensamt genom en cykel av förväntan, val, upplevelse och tolk-

ning. Komponenterna personal causation, values och interests gör det dessutom möjligt att 

dekonstruera volition och på så sätt bredda diskussion, reflektion och teoretisk förståelse av 

motivation (McKenna & Wright, 2016). I denna studie används volition, samt dess inter-

aktion med habituation, performance capacity och environment, som teoretisk utgångs-

punkt för att utforska motivation. 

Trots att forskning under senare år börjat studera psykosociala faktorer i högre utsträckning 

kvarstår kunskapsluckor kring flera faktorers inverkan, bland annat hur motivation påver-

kar rehabilitering. Inom arbetsterapi har motivation studerats i relation till flertalet inter-

ventioner men det arbetsterapeutiska perspektivet har, såvitt denna studies författare har 

kännedom om, inte använts för att undersöka motivation kopplat till just rehabilitering av 

idrottsskador. För att fylla en del av ovanstående kunskapsluckor ämnar författarna till 

denna litteraturstudie använda det arbetsterapeutiska perspektivet på motivation som teore-

tisk utgångspunkt i sammanställningen av tidigare forskning på rehabilitering av idrotts-

skador. Förhoppningen är att i förlängningen bidra till förbättrad behandling av idrottsska-

dor, samt ge en grund för vidare forskning om arbetsterapeuters potentiella roll inom områ-

det. 

Studiens syfte är följaktligen att: Beskriva hur motivation påverkar och uttrycks vid  

rehabilitering av idrottsskador 

Metod 

Litteraturstudie valdes som metod för att besvara syftet. Forsberg och Wengström (2015) 

menar att litteraturstudier möjliggör generering av ny kunskap och en djupare förståelse för 

valt ämne utifrån tidigare forskning på området. Vidare lyfter Willman et al. (2011) att lit-

teraturstudier är viktiga för att sammanfatta det rådande kunskapsläget, då det publiceras så 

mycket forskning att det blir svårt för den enskilda att själv skapa sig en överblick. 

  

 
11 Viljekraftsprocessen [sv. övers.] 
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Sökningen 

Först gjordes breda provsökningar med sökord som motivation och idrottsskada, för att få 

en uppfattning om det nuvarande kunskapsläget och ämnets omfattning. Därefter användes 

PICO-modellen för att strukturera frågeställningar och syfte, för att få en överblick över 

vilka ämnesord som borde ingå i huvudsökningen (Forsberg & Wengström, 2015). Med 

hänsyn till att volition valts som teoretisk utgångspunkt för att beskriva motivation skapa-

des ett block med sökord kopplade till det. Se tabell 1. För att bredda sökningen komplette-

rades MoHO-termerna med synonymer som är mer allmänna, och den booleska operatorn 

OR (Friberg, 2017). För att smalna av sökningen användes operatorn AND. 

Tabell 1, sökblock enligt PICO. 

P 

Personer 

med id-

rottsskador 

(Sports injury) OR (Athletic injury) AND 

I 

Motivation motivation OR (personal causation) OR self-efficacy OR (self control) 

OR efforts OR confidence OR (self belief) OR (self assessment) OR 

values OR conviction OR interests OR enjoyment OR satisfaction OR 

fulfillment OR preferences AND 

C 
Rehabilite-

ring 

Rehabilitation AND 

O 

Kliniskt 

utfall 

outcome OR (Treatment outcome) OR (Clinical Effectiveness) OR 

(Treatment Effectiveness) OR (Rehabilitation Outcome) OR (Treat-

ment Efficacy) 

 

Databaserna PubMed, Cinahl och SPORTDiscus som samlar artiklar om biomedicin och 

sjukvård respektive idrott och idrottsmedicin (Forsberg & Wengström, 2015; Göteborgs 

universitet, u.å.) valdes för huvudsökningen. Förhoppningen var att, genom att kombinera 

dessa databaser, hitta artiklar som berör syftet från olika perspektiv och då få ett mer rele-

vant resultat. För att smalna av sökningen och säkerställa relevans i relation till syfte ställ-

des ett antal inklusions- och exklusionskriterier upp, se tabell 2. 
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Tabell 2, inklusions- och exklusionskriterier 

Inklusionskriterier Exklusionskriterier 

Peer reviewed Kvantitativa resultat 

Skrivna på engelska Låg vetenskaplig kvalité 

Vuxna deltagare (+18 år) Dubbletter 

Kvalitativa artiklar Svarar ej mot studiens syfte 

Publicerade 2015 eller senare Systematiska översikter 

Etiskt godkända eller med tydliga etiska resonemang 
 

 

För att få en uppfattning om huruvida valda sökord, operatorer, filter och databaser var 

adekvata gjordes 2020-10-21 en ytterligare provsökning för att se hur många sökträffar de 

genererade. Det sammanlagda antalet sökträffar bedömdes vara lämplig utifrån syftet och 

den utsatta tidsramen. Då inga ändringar behövde genomföras blev detta studiens huvud-

sökning. 

Urval 

Efter att sökningen genomförts exkluderats dubbletter med hjälp av webapplikationen 

Rayyan QCRI (Ouzzani et al., 2016). Urvalet skedde sedan enligt PRISMA (Liberati et al., 

2009), se bilaga 1, med ett extra steg för granskning av artiklar enligt Östlundh 

(2017).  För att triangulera har författarna genomfört samtliga steg separat och sedan disku-

terat för att komma fram till en gemensam ståndpunkt innan nästa steg initierats (Höglund-

Nielsen & Granskär, 2017). Det första steget efter att dubbletter exkluderats var att granska 

kvarvarande artiklar utifrån titel, och utesluta dem som inte var relevanta för denna studies 

syfte eller vars forskningsmetod inte mötte inklusions- och exklusionskriterier, se tabell 2. 

I nästa steg granskades kvarvarande artiklars abstract mot samma kriterier och ytterligare 

urval gjordes, bland annat exkluderades den kvantitativa delen av en studie med mixad me-

tod medan den kvalitativa delen inkluderades. I samband med granskning av abstract gjor-

des även en manuell sökning i två systematiska översikter, då dessa var högst relevanta för 

syftet men inte kunde inkluderas med hänsyn till exklusionskriterierna. Fem artiklar inklu-

derades efter den manuella sökningen. Avslutningsvis fulltextgranskades återstående artik-

lar (15 st) för att säkerställa relevans för denna studies syfte, etiskt godkännande och ålder 

på deltagare. Efter fulltextgranskningen kvarstod nio artiklar. 

I samband med det tredje urvalet genomfördes kvalitetsgranskning enligt Willman et al. 

(2011), där 14 frågeställningar besvarades med JA (1 poäng), NEJ (0 poäng) eller VET EJ 
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(0 poäng). Summan av poängen räknades sedan om till hur många procent av den maxi-

mala poängen (14) respektive artikel nått och baserat på procentsatsen tilldelades artikeln 

hög, medel eller låg kvalité. I denna studie bedömdes kvalitén som hög vid >80%, medel 

vid 60-79% och låg vid <60%. Vid tillfällen då författarnas bedömningar skilde sig åt dis-

kuterades artiklarna tills författarna enats om artikelns övergripande kvalitetsnivå. Sju ar-

tiklar uppnådde hög kvalitetsnivå (>80%), två artiklar uppnådde medel kvalitetsnivå 

(>60%) och inga artiklar tilldelades låg kvalitetsnivå (<60%). För redogörelse av de indivi-

duella artiklarnas kvalité, se bilaga 2. Författarna valde att inkludera samtliga artiklar efter 

kvalitetsgranskningen. 

Analys 

Artiklarna som kvarstod efter sista steget i urvalet analyserades sedan enligt Friberg 

(2017). Steg ett och två genomfördes separat följt av en gemensam diskussion, medan steg 

tre till fem genomfördes gemensamt. 

Första steget i analysen bestod av att läsa artiklarna som helhet för att få en god förståelse 

för innehållet (Friberg, 2017). Därefter lästes artiklarnas resultat noggrant och nyckelfynd 

identifierades utifrån studiens syfte och definition av motivation. Detta innebar att resultat 

som rörde självförtroende, värderingar och intresse inkluderades i nyckelfynden, likväl 

som resultat där motivation explicit nämndes. Nästföljande steg var att sortera in nyckel-

fynden i kategorier. Parallellt med detta skrev författarna ned enstaka ord som sammanfat-

tade kärnan i respektive nyckelfynd. 

Nästa steg i att skapa kategorier var att kategorisera nyckelfynden med tydligast samband 

medan övriga lades åt sidan. Processen upprepades tills alla nyckelfynd fått en kategori. 

Därpå granskades kategorierna för att se att de var internt homogena och externt hetero-

gena. Det sista steget (Friberg, 2017) var att sammanfoga nyckelfynden i sina respektive 

kategorier till en ny text där de översattes och kondenserades utan att tappa det väsentliga 

innehållet, med referenser till ursprungsartiklarna. Detta ledde slutligen till resultatet. 

Forskningsetik 

För att uppnå god forskningsetik har författarna valt att enbart inkludera artiklar som god-

känts av en etisk kommitté eller grundar sig på noggranna etiska överväganden. Denna stu-

die har utgått från Helsingforsdeklarationens principer (World Medical Association, 2013) 

i granskningen av artiklarnas etiska överväganden. Forsberg och Wengström (2015) menar 

vidare att det är oetiskt att enbart presentera artiklar som stödjer författarnas åsikt, då det 
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ger ett vinklat resultat. Med hänsyn till detta har alla artiklar som kvarstod efter tredje ur-

valet inkluderats i denna studies resultat, oavsett om de visar på att motivation påverkar re-

habilitering eller ej. Forsberg och Wengström lyfter även kvalitetsgranskning av de artiklar 

som ingår som ett sätt att främja en litteraturstudies forskningsetik, vilket som tidigare 

nämnt genomförts med stöd av Willman et al (2011). 

Resultat 

Sökning i PubMed, Cinahl och SPORTDiscus resulterade i 1191 träffar. Nio artiklar upp-

fyllde alla kriterier och inkluderades i denna litteraturöversikt. För flödesschema över 

sökstrategi, se bilaga 1. Resultatet är baserat på följande studiedesigner; en studie med 

mixad metod där individuell intervju kompletterats med en enkät, samt åtta kvalitativa stu-

dier varav sju använt sig av individuella intervjuer och en utgått från fokusgrupper kom-

pletterad med individuella intervjuer. Av de inkluderade studierna är fyra från USA och 

resterande från Italien, Sverige, Kanada, Nya Zeeland respektive Sydafrika. Det totala an-

talet deltagare är 92 personer, varav 46 kvinnor (50%) och 46 (50%) män, och inkluderar 

såväl motionärer som elitidrottare. För övrig artikelkaraktäristika, se bilaga 2. I analysen 

framkom temat intrapersonella faktorer, inklusive fyra underkategorier, och temat interper-

sonella faktorer, inklusive tre underkategorier, se tabell 3. 

Tabell 3, teman och kategorier 

Tema Kategori 

Intrapersonella faktorer Motivation som kraftkälla och verktyg 
 Självförtroende påverkar och påverkas 
 Intresse, nöje och identitet 
 Prioriteringar, lojalitet och förpliktelser 
  

Interpersonella faktorer Professionellt stöd och guidning 
 Socialt stöd och delaktighet 
 Omgivningens perspektiv som referensram 
  

 

Intrapersonella faktorer 

Motivation som kraftkälla och verktyg 

Tre av artiklarna i denna studie (Clement et al., 2015; Conti et al., 2019; Podlog et al., 

2015) nämner explicit motivation som påverkansfaktor och samtliga beskriver att det har 

en positiv inverkan på rehabiliteringen och dess utfall. 
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Vikten av motivation uttrycks på flera olika sätt. Conti et al. (2019) beskriver motivation 

som en kraftkälla att hämta från vid motgångar eller svårigheter och menar att det är funda-

mentalt för att övervinna dessa. I likhet med detta beskriver Podlog et al. (2015) motivation 

som ett nödvändigt verktyg för att hantera vetskapen om hur tidskrävande rehabiliteringen 

kommer att bli. Även Clement et al. (2015) behandlar ämnet motivation genom att besk-

riva hur viljekraft och tankar om rehabiliteringens svårighetsgrad och effektivitet styr id-

rottares agerande, och i förlängningen behandlingens utfall. 

Självförtroende påverkar och påverkas 

Sju av artiklarna i denna studie nämner självförtroende som en aspekt av motivation och 

rehabilitering (Clement et al., 2015; Conti et al., 2019; Driediger, 2016; Johnson et al., 

2016; Mahood et al., 2020; Majewski-Schrage et al., 2019; Podlog et al., 2015). Självför-

troende uttrycks bland annat som en kombination av tro på rehabiliteringens effektivitet, 

tro på att skadan är läkt och tro på att kunna använda sin utförandeförmåga effektivt (Pod-

log et al., 2015). Johnson et al. och Mahood et al. lyfter också vikten av tron på att kunna 

använda sina förmågor och beskriver vidare hur vissa idrottare ser tillbaka på tidigare erfa-

renheter då de lyckats med detta för att motivera sig under rehabiliteringen. Clement et al. 

beskriver att rehabiliteringsprocessen i sig kan öka idrottares självförtroende, eftersom de 

lär sig att arbeta hårdare och blir starkare. Andra idrottares motivation ökar av att sätta re-

alistiska mål, genom att självförtroende ökar när målen nås (Mahood et al, 2020; Podlog et 

al., 2015). 

Fyra av artiklarna behandlar hur ett gott självförtroende har en positiv inverkan på rehabili-

teringen (Conti et al., 2019; Johnson et al., 2016; Mahood et al., 2020; Podlog et al., 2015). 

Mahood et al. och Conti et al. lyfter att idrottare som tror på sin förmåga att påverka reha-

biliteringens utfall genom inre styrka och hårt arbete bättre lyckas driva sin återhämtning 

framåt. Conti et al. behandlar också vikten av att tro på sina tränare, men poängterar att till-

tro till tränare och träningsprogram inte är tillräckligt om det saknas tilltro till den egna ka-

paciteten och förmågan att utföra aktiviteter. Podlog et al. menar att tron på den egna för-

mågan att prestera är en viktig del i att bli psykiskt redo för återgång till sport. Johnson et 

al. kopplar också tro på sin förmåga till möjlig återgång till sport, med tillägget att även ac-

ceptans för situationen är av vikt.  

Fyra artiklar lyfter att ett lågt självförtroende påverkar rehabiliteringen negativt (Clement 

et al., 2015; Conti et al., 2019; Driediger et al., 2016; Majewski-Schrage et al., 2019). Drie-

diger et al. beskriver hur bristande självförtroende och en känsla av att inte kunna 
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framställa sig själv som önskat får vissa motionärer att inte vilja fullfölja rehabiliteringen. 

Även elitidrottare tappar självförtroende av att uppleva brister i prestationsförmåga, om de-

ras utförandekapacitet försämrats av skadan (Majewski-Schrage et al., 2019). Vissa drar 

sig då tillbaka på grund av rädslan att misslyckas. Liknande slutsatser har dragits av Cle-

ment et al., som nämner hur vissa idrottare känner bristande tro på den egna förmågan och 

rädsla att skada sig igen, vilket påverkar deras agerande under rehabiliteringen och håller 

dem tillbaka i idrottandet. Påpekas bör att Ross et al. (2017) inte ser något samband mellan 

rädsla för skada och självförtroende, utan beskriver det som en vilja att undvika reoperat-

ion och smärta 

Intresse, nöje och identitet  

Enligt Conti et al. (2019) underlättar deltagarnas kärlek till tävlingsidrott och önskan att 

återfå sin fysiska förmåga deras återgång till idrott och motiverar dem att engagera sig i re-

habiliteringen. Idrottares intresse för sport kan uttryckas som att återgång till idrott är vik-

tigast av allt, eller som att det hjälper deras psykiska mående mer än något annat (Ma-

jewski-Schrage et al., 2019). 

Mahood et al. (2020) belyser hur fundamentalt sport är för idrottares självbild. Det uttrycks 

bland annat genom en vilja att bevisa för sig själv och andra att de fortfarande är atleter, att 

idrott är en del av familjen och att det inte är ett alternativ att sluta idrotta. Ross et al. 

(2017) beskriver också idrottares tankar kring återgång till sport. I studien framkommer att 

vissa aldrig återgår till sport om de inte kan idrotta på samma nivå, medan andra deltagares 

starka intresse för idrott gör att de hellre kompromissar genom att spela på lägre nivå för 

att undvika skada, hellre än att avsluta sin karriär helt (Ross et al., 2017). 

Clement et al. (2015) menar att vissa idrottare uppskattar sporten och att vara skadefri mer 

efter rehabiliteringen, då de reflekterar över de utmaningar och svårigheter de överkommit 

under rehabiliteringen. Clement et al. tar också upp att vissa idrottare uppskattar träningen 

under rehabiliteringsprocessen och att den ger dem någonting att se fram emot varje dag. 

För andra idrottare blir tristessen under rehabiliteringen en påminnelse om hur mycket de 

uppskattar sin sport vilket blir en drivkraft i rehabiliteringen (Clement et al., 2015). 

Blackburn och Kaplan (2019) tar upp att också andra delar av fritiden och sociala aktivite-

ter kan vara motiverande under rehabiliteringsprocessen, exempelvis motiveras vissa delta-

gare av en strävan att leva livet fullt ut. Andra blir hjälpta av att se andra personer vara ak-

tiva utan smärta och skada, vilket ökar motivationen till att komma till ett stadie i livet där 

de själva är skadefria (Blackburn & Kaplan, 2019). 
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Intresse och nöje kan också leda till bristande följsamhet under rehabiliteringen (Blackburn 

& Kaplan, 2019; Mahood et al., 2020). Exempel är deltagare som utför fysiska aktiviteter 

för att det är roligt trots att de inte borde (Blackburn & Kaplan, 2019) eller fokuserar på att 

njuta av spelet, men då glömmer sin skadade kroppsdel trots medvetenhet om vad en åter-

skada skulle få för konsekvenser (Mahood et al., 2020). 

Prioriteringar, lojalitet och förpliktelser 

Fyra artiklar tar upp hur prioriteringar och känslor av lojalitet eller förpliktelse kan påverka 

rehabiliteringens utfall (Blackburn & Kaplan, 2019; Mahood et al., 2020; Majewski-Sch-

rage et al., 2019; Ross et al., 2017). Majewski-Schrage et al. och Mahood et al. beskriver 

båda att lojalitet mot sitt lag och en känsla av att vilja bidra främjar återgång till idrott. Ma-

hood et al. betonar att deltagare även kan drivas av en lojalitetskänsla gentemot sig själv 

och den ansträngning de lagt på att säkra sin plats i laget. Vidare kan ansvar i rollen som 

lagkapten samt känslan av att kunna bidra om de kommer tillbaka, öka idrottares engage-

mang i rehabiliteringen (Mahood et al., 2020). Å andra sidan kan lojalitet gentemot idrott 

omvärderas efter en skada, exempelvis genom att pressen att komma tillbaka till idrotten 

upplevs som så hög att idrottare väljer att inte återgå till sport alls (Ross et al., 2017). 

Ross et al. (2017) och Blackburn och Kaplan (2019) beskriver att lojalitet och förpliktelser 

i vissa fall kopplas till sammanhang utanför idrotten. Deltagare som prioriterar barn, familj 

eller husdjur fokuserar främst på att bibehålla den funktion som krävs för att klara av prak-

tiska åtaganden i relation till dessa (Blackburn & Kaplan, 2019). Enligt Ross et al. kan för-

pliktelser gentemot familjen också leda till undvikanden och rädsla för skada, då det skulle 

hindra idrottarna från att kunna ta sitt sociala ansvar. Det kan bland annat innebära att del-

tagare prioriterar att ta hänsyn till närståendes oro för återskada över sitt eget intresse för 

idrott, med resultatet att de inte återgår till sport (Ross et al., 2017). 

Interpersonella faktorer 

Professionellt stöd och guidning 

Fyra artiklar behandlar hur följsamhet och överträning påverkar rehabilitering och lyfter 

vikten av att ha tillgång till stöd från experter (Blackburn & Kaplan, 2019; Conti et al., 

2019; Mahood et al., 2020; Podlog et al., 2015). Stödet kan vara nödvändigt för att kunna 

skapa realistiska mål, rimliga förväntningar och insikt kring skadans konsekvenser (Conti 

et al., 2019). Att ha realistiska mål och förväntningar är en del av att bli psykiskt redo för 

återgång till sport (Podlog et al., 2015). 
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Fysioterapeuter och idrottsfysiologer spelar en viktig roll i rehabilitering av idrottsskador 

(Conti et al., 2019). Förtroendet för dem kan vara ett sätt att våga lita på rehabiliteringens 

effektivitet, så väl som på att skadan är läkt och att det är säkert att återgå till sport (Podlog 

et al., 2015). Blackburn och Kaplan (2019) beskriver att det kan finnas ett behov av expert-

stöd för att varken göra för mycket eller för lite, samt att vissa trots behandling och in-

struktioner visar på bristande följsamhet. En del deltagare uttrycker stark vilja att vara ak-

tiva i sin rehabilitering, men skjuter trots detta upp eller undviker behandling (Blackburn & 

Kaplan, 2019). I de fall där deltagare upplever rehabiliteringen som påfrestande, är fysiote-

rapeutens stöd och bemötande betydelsefullt för att de ska fullfölja sin träning (Driediger et 

al., 2016). 

Å andra sidan vill andra göra allt som står i deras makt för att påskynda tillfrisknandet, vi-

sar på bristande kunskap om sitt tillstånd och har en tendens att självbehandla utan godkän-

nande från sina fysioterapeuter (Blackburn & Kaplan, 2019). Detta tar sig i olika uttryck, 

exempelvis genom extra träning och egenköpta ortoser, men gemensamt är att allt sker pa-

rallellt med fysioterapin utan att informera fysioterapeuten. Deltagare som är benägna att 

överträna eller självbehandla behöver ofta extra professionellt stöd och guidning för att inte 

äventyra utfallet (Blackburn & Kaplan, 2019). 

Socialt stöd och delaktighet 

Motivation ökar av social interaktion, både i relation till laget (Clement et al., 2015; Conti 

et al., 2019; Mahood et al., 2020) och närstående (Conti et al., 2019; Podlog et al., 2015). 

Bibehållen kontakt med andra förbereder också idrottarna för fysiska och psykiska krav 

som ställs vid återgång till sport (Mahood et al., 2020; Podlog et al., 2015). 

Socialt stöd från tränare och lagkamrater underlättar under rehabilitering av idrottsskador, 

genom att det ger känslan av att vara förstådd (Clement et al., 2015). Lagkamraterna kan 

också öka idrottarnas motivation genom att uttrycka att de är värdefulla och skapa känslan 

av att de är del av en familj (Mahood et al., 2020). Conti et al. (2019) beskriver hur idrot-

tarnas motivation stärks när lagkamraterna säger att de är saknade, och lyfter fram att 

också stöttande familj och vänner uppleves som en viktig källa till information samt emot-

ionellt och motiverande stöd. Det stöd närstående ger underlättar att fullfölja rehabilite-

ringen och kan vara effektivt för att stävja känslor av ensamhet och isolering under proces-

sen. 
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Omgivningens perspektiv som referensram 

Conti et al. (2019), Clement et al. (2015) och Podlog et al. (2015) visar alla att motivation 

stärks när omgivningen visar tilltro till att deltagarna kommer klara sin rehabilitering. Cle-

ment et al. beskriver detta som att när engagerade tränare visar att de tror på idrottarens 

förmåga att klara rehabiliteringen, så hjälper det idrottaren att börja tro på sig själv. Conti 

et al. lyfter i sin tur fram hur idrottare känner stöd och motivation när lagkamrater uttrycker 

att de tror på idrottarens förmåga att bidra till laget. På liknande vis kan positiv feedback 

från partners och försäkran om att det går åt rätt håll underlätta, göra bakslag lättare att 

hantera och öka självförtroende (Podlog et al., 2015). 

Podlog et al. (2015) och Conti et al. (2019) tar båda upp att rehabiliteringsprocessen under-

lättas av att ha kontakt med en annan idrottare som har eller har haft en liknande skada. Att 

någon mött samma utmaningar och svårigheter kan motivera genom att ge en idrottaren en 

referenspunkt, både i relation till den pågående rehabiliteringen (Podlog et al., 2015) och 

framtida återgång till sport (Conti et al., 2019). Majewski-Schrage et al. (2019) nämner 

också att lagkamrater som upplever eller har upplevt liknande skador kan påverka rehabili-

teringen men lyfter främst, till skillnad från Podlog et al. och Conti et al., att det kan leda 

till att den skadade idrottaren jämför sig med lagkamraten. Detta kan enligt Majewski-Sch-

rage et al. ha både positiv och negativ inverkan, vissa blir motiverade medan andra i första 

hand upplever frustration. 

Diskussion 

Resultatdiskussion 

Syftet med litteraturstudien var att beskriva hur motivation påverkar och uttrycks vid reha-

bilitering av idrottsskador. Denna studie visar att motivation uttrycks på flertalet olika sätt, 

men att den oavsett uttryck har en påverkan. Beroende på vad som driver motivationen kan 

utfallet påverkas i positiv riktning genom ökat engagemang och följsamhet i rehabilitering, 

eller negativ genom överträning och självbehandling. Detta stämmer överens med MoHO 

(Kielhofner, 2008), som menar att volition främjar människors engagemang i aktivitet och 

att engagemang i sin rehabilitering kan ses som en förutsättning för gott utfall. Samtidigt 

inkluderar teorin ett samband mellan vissa dimensioner av motivation och beteende som 

ökar risk för skador (Kielhofner, 2008). 

Denna studies resultat visar att intrapersonella faktorer som självförtroende, glädje och 

rädsla påverkar motivation vid rehabilitering av idrottsskador. Detta understryker Dhillon 
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et al. (2017) som fastslår att det är av stor betydelse att idrottares känslor och psykologiska 

reaktioner tas i beaktande för att få ett positivt utfall. 

I denna studies resultat framkommer det att motivation i vissa fall beskrivs som ett verktyg 

som den skadade aktivt väljer att hämta kraft från, både i förebyggande syfte och när bak-

slag uppstår. I andra fall beskrivs motivation som något som styr beteende och får den ska-

dade att agera resilient eller följsamt, vilket underlättar rehabilitering. Detta resultat tycks 

överensstämma med Tjong et al. (2015), som menar att motivation och resiliens är använd-

bara drivkrafter under rehabiliteringsprocessen. 

Rehabiliteringsprocessen påverkas enligt denna studie också av olika sorters tilltro som ex-

empelvis tron på behandlingens effektivitet, vilket tidigare beskrivits av Chan et al. (2011) 

samt Gobbi och Francisio (2006). Vid en sammanvägning av de resultat som ingår i denna 

studie framträder något som kan förstås som en hierarki mellan olika former av tilltro. Så-

väl tillit till tränare som självförtroende var viktiga aspekter, men tycktes ha olika tyngd. 

Det framkommer att tro på tränares expertis är positivt för rehabiliteringens utfall, men 

även att det saknar effekt för återgång till sport om idrottaren saknar tro på sig själv. Detta 

kan tolkas som att självförtroende väger tyngre än tillit till tränaren. Betydelsen av självför-

troende i denna studies resultat styrker tidigare forskning av Burland et al. (2019) och te 

Wierike et al. (2012), där de senare tillägger att interventioner för att öka självförtroende 

påverkar följsamhet till rehabiliteringen positivt. Ett sätt att öka självförtroende är enligt 

denna studie att sätta realistiska mål, där deltagarnas tro på sig själva ökar när de lyckas 

uppnå dem, vilket underlättar rehabiliteringen. Tidigare forskning har lyft att målsättning 

ökar följsamhet (Podlog & Dionigi, 2010; te Wierike et al., 2012) och beskrivit mål som ett 

sätt att öka tron på sig själv genom att arbeta sig tillbaka steg för steg (Dhillon et al., 2017). 

Sambandet mellan motivation, målsättning och rehabilitering kan förstås utifrån personal 

causation (Lee & Kielhofner, 2017). I komponenten ingår att personer som känner sig ka-

pabla och effektiva söker möjligheter, använder sig av feedback för att ändra utförande och 

därmed uppnår mål. I kontrast till detta kommer personer som inte känner sig kapabla och 

saknar tro på sig själva att undvika möjligheter och feedback samt uppleva problem med 

att fortsätta (Lee & Kielhofner, 2017). Detta framkommer i denna studies resultat, som vi-

sar att bristande självförtroende riskerar att leda till avbrott i rehabiliteringen. Samtidigt 

framkommer att rädsla för återskada kan hindra återgång till sport, också i de fall där delta-

garen inte beskriver lågt självförtroende. Detta kan tolkas som att tilltro till den egna för-

mågan inte är nog i sig för att garantera att en idrottare är psykiskt redo för att spela igen. 
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Den negativa påverkan som rädsla för återskada ger har även lyfts fram i tidigare forsk-

ning, bland annat av Rodriguez et al. (2019) som menar att det är en tydlig indikator på om 

den skadade kommer att återgå till sport. 

Utöver självförtroende är lojalitet en viktig drivkraft i rehabilitering. Enligt denna studie 

kan lojalitet i vissa fall vara kopplad till identiteten som idrottare och samhörigheten med 

lagkamraterna och i andra fall till familjen. Förpliktelser gentemot familjen har tidigare 

diskuterats av Tjong et al. (2015), som menar att viljan att varken svika eller säga emot fa-

miljen kan påverka utfallet av rehabiliteringen och viljan att återgå till sport. Såvitt förfat-

tarna har kännedom om har förpliktelser specifikt mot laget och grupptryckets påverkan 

inte tidigare studerats, men lagets betydelse kan delvis relateras till Podlog och Dionigi 

(2010) som beskriver hur interaktionen med lagkamrater har en inverkan på självförtro-

ende under rehabilitering. 

Den stora inverkan som lojalitet och förpliktelser visat sig ha på rehabilitering kan förstås 

utifrån komponenten values (Lee & Kielhofner, 2017). Denna studie visar att de som prio-

riterar familj över idrott i lägre grad återgår till sport, medan de som fäster större vikt vid 

laget och sin plats där i högre grad drivs att spela igen. Detta kan förklaras av att values in-

kluderar en känsla av förpliktelse att agera enligt sina värderingar. Den som följer sina 

övertygelser upplever en känsla av tillhörighet och duglighet, medan den som bryter mot 

det kan få en känsla av misslyckande eller otillräcklighet. Detta kan vara en bidragande or-

sak till att prioriteringen mellan lagsport och familjeliv enligt denna studie påverkar utfallet 

av rehabiliteringen. 

Att vissa personer värderar idrott högt kan förstås genom komponenten interests och di-

mensionen interest patterns (Lee & Kielhofner, 2017). Enligt interest patterns skapar män-

niskor ett individuellt mönster av intressen utifrån erfarenheter och upplevelser av aktivite-

ter som de finner nöjsamma eller tillfredsställande. I denna studie är intresset för idrott nå-

got som i många fall kan öka motivation och ge följsamhet till rehabiliteringen. Nöjets in-

verkan på rehabilitering har tidigare diskuterats av Chan et al. (2011) som beskriver att de 

som är intresserade av och tycker om att idrotta är mer benägna att vara motiverade i sin 

rehabilitering. Denna studies fynd angående atletisk identitet har behandlats i tidigare 

forskning av te Wierike et al. (2012) som påvisar att de med stark atletisk identitet är mer 

optimistiska och därigenom mer motiverade under rehabiliteringsprocessen, än de med 

svag atletisk identitet. 
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I kontrast till detta visar denna studie att intresse och nöje även kan få individer att utföra 

idrottsaktiviteter de bör undvika med hänsyn till sin skada, vilket också kan tolkas utifrån 

dimensionen interest patterns och hur människor prioriterar det som upplevs mest nöjsamt 

(Lee & Kielhofner, 2017). Fenomenet kan också förstås som en felaktig skattning av den 

egna förmågan. I komponenten personal causation ingår det att den som överskattar sin 

förmåga i högre utsträckning fattar beslut som leder till nya eller förvärrade skador och 

misslyckanden i utförande av aktivitet (Lee & Kielhofner, 2017). 

En viktig del i att öka följsamhet och minska risken för skadliga beteenden är, enligt denna 

studie, gott professionellt stöd. Denna positiva inverkan på rehabiliteringen har tidigare 

lyfts fram av te Wierike et al. (2012) samt Chan et al. (2011), som betonar fysioterapeutens 

roll i att stödja sina klienters inre motivation. Stöd från andra i omgivningen och den över-

gripande sociala miljön är enligt denna studies resultat av stor betydelse för motivation och 

rehabilitering. Detta överensstämmer väl med hur motivation förstås utifrån Self-Determi-

nation Theory (SDT) (Gagné, 2014). SDT menar att människor har ett behov av att känna 

kontakt och samhörighet med andra, och att det behovet måste fyllas för att motivation ska 

uppstå. På liknande vis lyfter MoHO (Kielhofner, 2008) att miljön, däribland den sociala 

omgivningen, är ett av de viktigaste verktygen för att möjliggöra aktivitetsutförande, vilket 

kan antas gälla även ifråga om rehabilitering av idrottsskador. 

Enligt denna studies resultat kan kontakt med andra som har liknande skador både skapa 

förståelse och användas som referenspunkt, vilket överensstämmer med tidigare forskning 

av Podlog och Dionigi (2010). Bibehållen social kontakt med laget, familj, närstående, trä-

nare och fysioterapeuter kan enligt denna studie öka självförtroende och motivation, vilket 

också tidigare har lyfts fram av Tjong et. al (2015). Familj och vänner kan enligt denna stu-

die öka självförtroende genom positiv feedback. Laget och tränarna ger å sin sida en känsla 

av att vara önskad och en del av en gemenskap, något som Podlog och Dionigi menar är 

essentiellt för återgång till sport. 

Sammanfattningsvis visar denna studie att en bredd av såväl intra- som interpersonella fak-

torer ingår i motivation och dess påverkan på rehabilitering av idrottsskador. Sambanden 

mellan dem och hur de styr de val som främjar eller hindrar ett gott utfall kan förstås ge-

nom volitional process (Lee & Kielhofner, 2017). Denna process förklaras genom en cykel 

som börjar med att det – baserat på känsla av kompetens, intresse och engagemang – 

skapas en förväntan inför vad en aktivitet kommer att innebära. Den förväntan styr sedan 

vilka val individen gör, både mindre val som i att utföra ett enskilt rehabiliteringspass och 
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större livsbeslut som att återgå till sport eller ej (Lee & Kielhofner, 2017). I denna studie 

valde exempelvis idrottare som förutsatte att de skulle skada sig igen sällan att återgå till 

idrott. De som hade realistiska förväntningar kring återgång till sport och skaderisk var i 

högre utsträckning psykiskt redo. Studien visar också att de idrottare som tror på sin kom-

petens förväntar sig ett positivt utfall och väljer att vara aktiva i processen, medan de som 

inte tror att de kan genomföra övningarna inte vill fullfölja rehabiliteringen. 

När den valda aktiviteten sedan genomförs genererar upplevelsen, beroende på känsla av 

kompetens, värderingar och intresse, en viss mängd tillfredsställelse (Lee & Kielhofner, 

2017). Exempelvis upplevde vissa deltagare i denna studie rehabiliteringen positivt, medan 

det för andra blev en källa till frustration. Slutligen tolkas upplevelsen, vilket senare styr 

kommande val. Ett exempel på detta är hur idrottare i denna studie såg tillbaka på tidigare 

lyckade rehabiliteringar för att få motivation till den nuvarande. 

Författarna till denna studie uppmärksammar dels att de aspekter som nämns i relation till 

motivation både kan hindra och underlätta, samt att resultatet är bredare än volition som 

låg till grund för studiens definition av motivation. Detta ses som en styrka, med hänsyn 

till att författarna ämnade ge en bred och ämnesövergripande bild av hur motivation påver-

kar och uttrycks vid rehabilitering av idrottsskador. Sammanfattningsvis kan motivation 

förstås som ett komplext fenomen där många olika faktorer, både inom och mellan männi-

skor, gemensamt styr rehabiliteringen och påverkar dess utfall. 

Slutligen finns ett antal saker att ha i beaktande när denna studies resultat analyseras. För 

det första framkom inget resultat i denna studie som motsäger tidigare forskning, vilket kan 

tolkas som att det råder stort konsensus inom ämnesområdet. Författarna anser att denna 

studies resultat ändå har bidragit till att nyansera den befintliga kunskapen, då de använt ett 

för området nytt perspektiv. För det andra är könsfördelningen mellan deltagarna helt jämt. 

Det anser författarna är en styrka i och med att studiens syfte är att beskriva motivation i 

allmänhet, inte med koppling till något särskilt kön. Å andra sidan finns vissa svagheter. 

För det första är åldern på deltagarna relativt homogen mellan studierna, medelåldern är 

förhållandevis låg och bara två studier hade deltagare äldre än 35 år. Med hänsyn till detta 

är det inte säkert att resultatet gäller för personer i medelåldern och uppåt. Slutligen är ar-

tiklarnas kulturella kontext homogen, sju studier är utförda i Europa eller USA och övriga 

två har genomförts i Nya Zeeland respektive Sydafrika. Författarna anser att det innebär 

risk för eurocentrism, särskilt med tanke på att konceptet volition som använts som 
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teoretisk utgångspunkt är starkt kulturellt betingat (Lee & Kielhofner, 2017). Med det i be-

aktande anser författarna att denna studies resultat inte med säkerhet kan generaliseras till 

övriga kulturer och/eller andra delar av världen. 

 

Metoddiskussion 

Då denna litteraturstudies syfte är beskrivande och utforskande är valet att utgå från kvali-

tativa studier och att använda kvalitativ metod en styrka (SBU, 2017). Författarna valde att 

trots vald metod använda PICO, då rehabilitering är en väsentlig del av denna studies syfte 

och modellen enligt SBU (2017) även är lämplig för interventionsstudier och kliniska stu-

dier. 

Friberg (2017) lyfter att litteraturstudier är ett sätt att skapa underlag för kritisk granskning 

av det valda kunskapsområdet. Forsberg och Wengström (2015) menar å andra sidan att en 

begränsning med en litteraturstudie kan vara att författarna okritiskt litar på att de artiklar 

som inkluderats i studien har tolkat verkligheten helt korrekt, eller att artiklar som hade va-

rit relevanta för resultatet exkluderas på grund av hur sökningen lagts upp. Författarna till 

denna studie anser att den valda metoden sammantaget är lämplig för syftet, och ser ett 

stort värde i att litteraturstudier kan sammanställa och tillgängliggöra tidigare forskning för 

de som inte har förutsättningar att läsa samtliga tidigare studier i sin helhet. Slutligen är en 

ytterligare styrka med studien att dess författare under hela forskningsprocessen följt 

PRISMA (Liberati et al., 2009) och använt sig av dess tillhörande checklista för att ytterli-

gare säkra den vetenskapliga kvalitén (Statens beredning för medicinsk och social utvärde-

ring [SBU], 2017). 

I urvalet beslutades att exkludera kvantitativa resultat, vilket kan ha inneburit en risk att 

värdefull information inte inkluderats i resultatet trots relevans för syftet. Drygt 95% av ar-

tiklarna i huvudsökningen exkluderades redan innan granskning av abstrakt, den absoluta 

majoriteten på grund av att det framkom vid titelgranskning att de använde sig av metoder 

som inte mötte inklusionskriterierna. Författarna valde dock, trots att kvantitativa resultat 

var ett exklusionskriterie, att inkludera en studie med mixad metod. Detta då artikeln besk-

rivs som kvalitativ och när författarna läste artikeln i sin helhet framkom det att resultatet 

redovisades i en kvalitativ del samt en kvantitativ del. Data som framkom i det kvalitativa 

resultatet bedömdes vara relevant och inkluderades, medan det kvantitativa resultatet ex-

kluderades. En förutsättning för detta var att den kvalitativa delen redovisades fristående, 

vilket delvis minskar risken för att exkludering av den kvantitativa delen kompromissar 
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innehållet. Valet att inkludera den kvalitativa delen istället för att exkludera hela artikeln 

kan ses som en styrka i denna studie, då det innebar att forskningsresultat som mötte in-

klusionskriterierna inkluderades samtidigt som exklusionskritiererna respekterades. 

Det finns en risk att artiklar som hade varit relevanta för syftet filtrerades bort av de inklus-

ionskriterier som applicerades i samband med sökningen. Exempelvis kan begränsningen 

av publikationsdatum och kriteriet om vuxna deltagare ha resulterat i att relevanta studier 

exkluderades. Sammantaget anser författarna till denna studie likväl att det är en styrka att 

studiens resultat baseras på den senaste forskningen inom rehabilitering av idrottsskador. 

Valet att enbart inkludera vuxna grundar sig i att författarna baserat på tid och resurser be-

hövde smalna av sökområdet, och gjorde avvägningen att det utifrån studiens syfte var 

bättre att begränsa åldersspann än smalna av definitionen av motivation. Slutligen mins-

kade risken för felaktigheter i urvalet av att författarna genomförde varje steg separat och 

triangulerade (Höglund-Nielsen & Granskär, 2017), vilket ökar kvalitén i studien. 

Författarna genomförde kvalitetsgranskningen separat, för att sedan diskutera gemensamt. 

Detta gjordes för att minska risken att någonting utelämnas eller förbises, vilket är en 

styrka med studien. Däremot är det viktigt att ha i åtanke att författarnas tidigare erfarenhet 

av att genomföra kvalitetsgranskningar är begränsad. Detta kan ha färgat granskningen 

samt påverkat den kvalitetsnivå artiklarna tilldelades. Författarna hade som intention att 

enbart inkludera artiklar med hög kvalité men valde att ta med två artiklar som hade medel 

kvalité. Detta kan ses som en nackdel med hänsyn till att hög vetenskaplig kvalité på de in-

kluderade studierna är av stor vikt vid genomförandet av en litteraturstudie (Forsberg & 

Wengström, 2015). Å andra sidan finns en styrka i att inkludera alla studier och inte enbart 

utgå från artiklar som tilldelats hög kvalitetsnivå, då den bedömda kvalitetsnivån inte nöd-

vändigtvis korrelerar med innehållets relevans i relation till syftet (Akers et al., 2009). 

Det bör tas i beaktande att engelska inte är författarnas förstaspråk och att språkförbrist-

ningar kan ha lett till feltolkningar som påverkat denna studies resultat. Författarna har 

även en förförståelse för begreppet motivation så väl som egna erfarenheter av idrottsska-

dor, vilket kan ha påverkat tolkning och analys. Vidare är det första gången författarna 

skriver en uppsats i form av litteraturöversikt. Det skulle kunna medföra en risk för metod-

fel, men risken har minimerats då författarna under processens gång arbetat noggrant och 

systematiskt. 
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Konklusion 

I studien framkom att motivation som denna studies författare har definierat det med ut-

gångspunkt i MoHO, kan ta sig uttryck och beskrivas på flera olika sätt. De delarna av mo-

tivation som framkom var ofta kopplade till personens intresse samt syn på sig själv och 

sin förmåga. Samtidigt var det tydligt att omgivningens stöd var en nödvändighet, både för 

att härda ut under rehabiliteringen och för att utfallet skulle bli positivt. Vidare framkom 

att majoriteten av faktorerna som kopplas till motivation kunde påverka utfallet i olika rikt-

ningar. Varken pliktkänslor eller intresse påverkade enbart positivt eller negativt, utan 

kunde styra utfallet i olika riktning beroende på kontext. 

Slutsatsen som dras är att motivation i sin helhet har en stor påverkan, men att det inte är 

självklart när de enskilda faktorerna kommer underlätta respektive försvåra rehabilitering. 

Med hänsyn till detta bör kliniskt verksamma inom rehabilitering av idrottsskador sträva 

efter att stödja sina klienters motivation, men samtidigt vara uppmärksamma på tendenser 

till överträning eller bristande följsamhet till följd av hög motivation. För att med säkerhet 

kunna uttala sig om resultatets kliniska implikationer behövs dock vidare forskning på ett 

antal områden. För det första bör det noggrannare undersökas i vilka situationer de olika 

faktorerna kopplat till motivation underlättar respektive hindrar, och vilka interventioner 

som skulle kunna riktas mot detta. För det andra visade denna studie att mycket av tidigare 

forskning på området kan förstås utifrån arbetsterapeutiska teorier. Med hänsyn till moti-

vations vikt vid rehabilitering och att arbetsterapi redan har en rad interventioner kopplat 

till motivation vore det också intressant med forskning kring arbetsterapeuters potentiella 

roll inom rehabilitering av idrottsskador. 
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Figur 2, flödesschema urval enl. Prisma (Liberati et al., 2009) 
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Bilaga 2    

Tabell 4, artikelkaraktäristik samt vetenskaplig kvalité. 

Författare 

Publiceringsår 

Tidskrift 

Land 

Titel Syfte Deltagare Metod Resultat Kvalité 

Blackburn & 

Kaplan  

2019  

Physical therapy 

in sport: official 

journal of the 

Association of 

Chartered Phys-

iotherapists in 

Sports Medicine 

USA 

Are priorities 

of younger pa-

tients with 

knee pain ad-

dressed by 

PROMs? A 

qualitative 

study 

Syftet var att 1) beskriva 

motivation, mål och pri-

oriteringar hos unga 

vuxna med knäskador 

och 2) huruvida enkäter 

för patientrapporterat ut-

fall mötte och identifie-

rade detta. 

(n = 7) 

3 män  

4 kvinnor 

23-30 år,  

Idrottsnivå: 

Motionärer 

Semistrukturerad 

intervju 

Kvalitativ inne-

hållsanalys 

I resultatet framkom 9 teman: ’ofullständig åter-

hämtning som acceptabelt’, ’motivation för till-

räcklig funktion långsiktigt’, ’behov av vägled-

ning för att möjliggöra återhämtning’, ’sport: att 

spela eller inte spela’, ’smärta’, ’intervention 

och deltagande i behandling’, ’påverkan på li-

vet’, ’minskad kunskap och att hantera sitt till-

stånd’ samt ’en bredd av funktionella begräns-

ningar’. Unikt för detta resultat var att delta-

garna accepterade en ofullständig återhämtning. 

HÖG 

(89%) 

Clement, Arv-

inen-Barrow & 

Fetty  

2015 

Psychosocial 

Responses 

During Differ-

ent Phases of 

Sport-Injury 

Rehabilitation: 

A Qualitative 

Study 

Syftet var att dokumen-

tera idrottares psykosoci-

ala svar på olika faser av 

rehabilitering. 

(n = 8) 

4 män  

4 kvinnor  

18-22år,  

Idrottsnivå: 

Elitidrottare 

Semistrukturerad 

intervju 

Innehållsanalys 

Resultatet visade att idrottarna först hade nega-

tiva synsätt som ledde till negativa tankar, men 

att dessa ändras när diagnos sattes och rehabili-

teringen började. Under rehabiliteringen var fru-

stration vanligt, men många lärde sig av proces-

sen. Flera idrottare tvivlade på sin förmåga även 

efter färdig rehabilitering. Stöd från anhöriga 

och tränare var viktigt för att hantera situat-

ionen. 

MEDEL 

(79%) 



Ander Ljung och Hjälmsson 

1 
 

Journal of Ath-

letic Training 

(Allen Press) 

USA 

Conti, di Fronso, 

Pivetti, Rob-

azza, Podlog & 

Bertollo  

2019  

Frontiers in 

Psychology 

Italien 

Well-Come 

Back! Profes-

sional Basket-

ball Players 

Perceptions of 

Psychosocial 

and Behav-

ioral Factors 

Influencing a 

Return to Pre-

injury Levels 

Syftet var att undersöka 

idrottares syn på hur be-

teende och psykosociala 

faktorer påverkar åter-

gång till sport.. 

(n = 10) 

10 män 

22-35 år  

Idrottsnivå: 

Elitidrottare 

(Basket) 

Semistrukturerad 

intervju 

Kvalitativ 

innehållsanalys 

Resultatet redovisades utifrån tre perioder i re-

habiliteringen med totalt 21 teman (period 1: 

’socialt stöd’, ’att investera i rehabiliteringen’, 

’coping-strategier’ och ’motivation’; period 2: 

’självförtroende’, ’känsla’, ’att utöva färdig-

heter’, ’fysiska förnimmelser’, ’fokus på spelet’, 

’förväntningar på utförande’, ’vakenhet’, ’moti-

vation’ och ’socialt stöd’; period 3: ’självförtro-

ende’, ’coping-strategier’, ’att utöva färdig-

heter’, ’fysiska förnimmelser’, ’fokus på spelet’, 

’motivation’, ’känsla’ och ’socialt stöd’) och 39 

underteman, exempelvis ’hög tilltro till den 

egna utförandeförmågan’. Resultatet visar att 

olika psykosociala faktorer är olika viktiga un-

der olika faser, men att de påverkar under hela 

rehabiliteringen 

HÖG 

(86%) 

Driediger, 

Carly, McKay, 

Craig, Hall, Paul 

& Echlin 

2016  

Physiotherapy 

Canada 

A qualitative 

examination 

of women's 

self-presenta-

tion and social 

physique anxi-

ety during in-

jury rehabilita-

tion 

Syftet var att undersöka 

hur kvinnor med hög 

social oro kring sitt utse-

ende engagerar sig i sin 

rehabilitering 

(n = 10) 

10 kvinnor 

Bortfall 3 

18-64 år  

Idrottsnivå: 

Motionärer 

Semistrukturerad 

intervju 

Grundad teori 

Resultatet redovisades genom 4 teman (’oro 

över framställning av sig själv’, ’preferenser 

kring den sociala miljön’ och ’preferenser kring 

den fysiska miljön’ samt ’övriga teman’) och 4 

underkategorier, exempelvis ’tron på förmågan 

att framställa sig som önskat’. I resultatet fram-

går att deltagarnas självförtroende påverkas av 

den fysiska och sociala miljön inom rehabilite-

ringen samt att vissa överväger att avbryta reha-

bilitering på grund av lågt självförtroende 

HÖG 

(82%) 



Ander Ljung och Hjälmsson 

2 
 

Johnson, Ivars-

son, Karlsson, 

Hägglund 

Waldén & Bör-

jesson 

2016 

BMC sports sci-

ence, medicine 

& rehabilitation 

Sverige 

Rehabilitation 

after first-time 

anterior cruci-

ate ligament 

injury and re-

construction in 

female foot-

ball players: a 

study of resili-

ence factors 

Syftet var att förstå de 

psykosociala faktorer 

som karaktäriserar idrot-

tare som visar ett resili-

ent beteende under reha-

bilitering efter en främre 

korsbandsrekonstruktion. 

(n = 8) 

8 kvinnor 

25-35 år 

Idrottsnivå: 

Elitidrottare 

(fotboll) 

Semistrukturerad 

intervju 

Kvalitativ inne-

hållsanalys 

Tre huvudteman identifierades (’konstruktiv 

kommunikation och interaktion med andra’, 

’stark tro på effektiviteten av ens egen för-

måga’, och ’förmågan att sätta rimliga mål’). 

Samtliga ansågs vara viktiga för att idrottarna 

skulle vara resilienta och ta sig igenom rehabili-

teringen. 

HÖG 

(86%) 

Mahood, Perry, 

Gallagher & 

Sole  

2020 

Physical Ther-

apy in Sport 

New Zealand 

Chaos and 

confusion with 

confidence: 

Managing fear 

of Re-Injury 

after anterior 

cruciate liga-

ment recon-

struction. 

Syftet var undersöka 

vilka strategier tävlings-

idrottare använder för att 

hantera rädsla för åter-

skada efter främre kors-

bandsrekonstruktion för 

att kunna återgå till 

sport.  

(n = 10) 

5 män  

5 kvinnor 

<18- 33 år,  

Idrottsnivå: 

Elitidrottare  

Semistrukturerad 

intervju, 

Kvalitativ inne-

hållsanalys 

Resultatet redovisades i 3 huvudteman (’driv-

krafter för återgång till sport’, ’förberedelse av 

kropp och själ’ samt ’acceptans av risker’) och 

9 primära underteman, varav 3 hade egna un-

derteman. Faktorerna som temana innehöll be-

dömdes vara viktiga för rehabiliteringens utfall. 

HÖG 

(82%) 

Majewski-

Schrage, Evans 

& Snyder  

2019 

Journal of ath-

letic training 

Identifying 

Meaningful 

Patient Out-

comes After 

Lower Ex-

tremity Injury, 

Part 1: Patient 

Experiences 

Syftet var att identifiera 

meningsfulla utfall för 

elitidrottare som skadat 

nedre extremiteter.  

(n = 20) 

10 män 

10 kvinnor  

Medelålder 

20 år  

Semistrukturerad 

intervju,  

Generell induk-

tiv analys 

Fyra teman uppstod i resultatet (’fysisk påver-

kan’, ’psykologiska förändringar’, ’personliga 

och livsstilsrelaterade förändringar’ samt ’stöd’) 

som visade på meningsfulla utfall hos atleter 

med skada i nedre extremiteter och 21 underte-

man som visade på hur skadan påverkar indivi-

derna. 

HÖG 

(86%) 



Ander Ljung och Hjälmsson 

3 
 

 

USA During Recov-

ery 

Idrottsnivå: 

Elitidrottare 

Podlog, Banham 

& Ross 

2015 

Sport Psycholo-

gist 

USA 

Psychological 

Readiness to 

Return to 

Competitive 

Sport Follow-

ing Injury: A 

Qualitative 

Study 

Syftet var att undersöka 

idrottares erfarenhet och 

förståelse av att vara 

psykiskt redo för åter-

gång till sport.  

(n = 7) 

4 män 

3 kvinnor 

18-30 år 

Idrottsnivå: 

Blandad 

nivå  

Fokusgrupp följt 

av semistruktu-

rerad intervju,  

Grundad teori 

Tre huvudteman identifierades som viktiga för 

att återgå till idrott (’självförtroende’, ’realist-

iska förväntningar’ och ’motivation att återfå 

sin förmåga’). Resultaten indikerar att det är en 

dynamisk, psykosocial process som avgör om 

någon är psykiskt redo att återgå till sport. 

HÖG 

(86%) 

Ross, Clifford, 

& Louw 

2017 

Physiotherapy 

Theory & Prac-

tice 

South Africa 

Factors in-

forming fear 

of reinjury af-

ter anterior 

cruciate liga-

ment recon-

struction 

Syftet med studien var 

att utforska faktorer som 

påverkade eller för-

stärkte atleters upple-

velse av rädsla för åter-

skada efter främre kors-

bandsrekonstruktion 

(n = 12) 

10 män 

2 kvinnor  

19-45 år 

Idrottsnivå: 

Elitidrottare  

Semistrukturerad 

intervju 

Mixad metod 

Resultatet redovisades i 4 teman (’att genomgå 

operation och rehabilitering på nytt’, ’idrottens 

natur och medföljande skaderisk’, ’psykologi 

och personlighetsdrag’ och ’sociala priorite-

ringar’), 12 kategorier och 26 koder som pre-

senteras i en tabell. Resultatet visade på att 

rädslan att skada sig igen är beroende av många 

olika psykosociala faktorer. 

MEDEL 

(75%) 


